

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Vĩnh Phúc năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2023 tại Văn phòng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Văn phòng UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính. Tạo chuyển biến tích cực về tinh thần, thái độ làm việc, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ.

- Kịp thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính được tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm bảo tính thời sự. Đa dạng và phong phú về hình thức tuyên truyền.

- Nội dung thông tin, tuyên truyền đa dạng, phong phú, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng, gắn với nhiệm vụ cải cách hành chính của Văn phòng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyên truyền

Tập thể, cá nhân thuộc Văn phòng UBND tỉnh.

2. Nội dung tuyên truyền

a) Phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách hành chính.

b) Phổ biến tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu của công tác cải cách hành chính góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

c) Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về triển khai thực hiện các nội dung công tác cải cách hành chính như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Các nghị định của Chính phủ về kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và các kế hoạch thực hiện của UBND tỉnh; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 04/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao văn hoá công vụ giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án Đột phá về công tác cán bộ tại các cơ quan, đơn vị khối nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2866/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc năm 2023...

d) Tuyên truyền kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2023.

đ) Tăng cường tuyên truyền cách làm hay, tấm gương tiêu biểu, các tổ chức, tập thể xuất sắc, các sáng kiến, ý tưởng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về cải cách hành chính; tuyên truyền các ý kiến, góp ý, hiến kế, phản ánh của người dân đối với công tác cải cách hành chính của tỉnh...

e) Tuyên truyền đối với nội dung, kết quả các Chỉ số đánh giá hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước như: Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công (PAPI); Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của cấp bộ, cấp tỉnh, cấp quốc gia (DTI).

3. Hình thức tuyên truyền

- Xen lẫn vào các hội nghị như sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, hội nghị cơ quan để tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về công tác cải cách hành chính.

- Gửi các văn bản về cải cách hành chính qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành, qua các nhóm zalo nội bộ để cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu, tìm hiểu, thực hiện cải cách TTHC thuộc chức của mình.

- Qua trao đổi công việc chuyên môn của các nhóm đối tượng liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị mình. Chủ động, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan để tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, yêu cầu Kế hoạch đề ra theo nhiệm vụ được phân công.

2. Giao Trung tâm Tin học – Công báo đăng tải Kế hoạch này, các nhiệm vụ liên quan đến nội dung tuyên truyền và công khai công tác cải cách hành chính thuộc thẩm quyền của Văn phòng UBND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử.

3. Giao Phòng Hành chính – Quản trị:

- Bố trí, bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm 2023.

- Có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Văn phòng tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện theo quy định, tổng hợp, báo cáo công tác, tuyên truyền về cải cách hành chính với Sở Nội vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính nhà nước tại Văn phòng UBND tỉnh năm 2023, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh trực tiếp về Phòng Hành chính – Quản trị để tổng hợp, báo cáo Chánh Văn phòng xem xét, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Thế Huy